

Số 33/KH- SVHTTDL

Phú Thọ, ngày 24 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức lớp truyền dạy và thực hành hát Xoan cho các hạt nhân văn nghệ của các CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2016**

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 15/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại Hát Xoan Phú Thọ năm 2016.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Phú Thọ xây dựng kế hoạch tổ chức lớp truyền dạy và thực hành hát Xoan cho các hạt nhân văn nghệ của các CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2016 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nâng cao ý thức về bảo tồn và phát huy giá trị di sản hát Xoan Phú Thọ đã được UNESCO công nhận là di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại.
- Cung cấp những kỹ năng cơ bản về nghệ thuật trình diễn hát Xoan Phú Thọ cho các học viên vận dụng vào hoạt động văn nghệ cơ sở đạt kết quả tốt.
- Giúp cho các học viên hiểu biết về lịch sử của hát Xoan Phú Thọ biết phân biệt giữa hát Xoan, hát Ghẹo và các loại hình dân ca khác.
- Tổ chức lớp học phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đủ các nội dung theo kế hoạch:

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

##### **1. Nội dung:** Truyền dạy hát các bài Xoan nguyên gốc phần hát giao duyên:

- Trống quân – Đón chào
- Bỏ bộ: Ngựa hồng; Mua lấy miệng cười; Bắc cầu đất mẹ qua đèo; Lên núi hái chè.
- Mỏ cá
- Mời rượu
- Xin huê – Đố huê – Đố chữ
- Trèo lên cây bưởi hái huê – Đường đi trên suối dưới khe

## **2. Hình thức tổ chức:** Học tập trung

- Kết thúc lớp học: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cấp chứng nhận cho học viên đủ điều kiện theo quy định.

## **3. Đối tượng tham gia:**

- *Người truyền dạy:* Mời nghệ nhân các phường Xoan gốc và các nghệ nhân kế cận.

### **- Học viên:**

+ Thành viên các CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ: Mỗi CLB cử 02 người, trong đó 01 người là đại diện Ban chủ nhiệm và 01 thành viên tiêu biểu của CLB dưới 40 tuổi.

+ Trường hợp CLB có nhu cầu gửi thêm học viên thì phải đăng ký với BTC lớp học (danh sách học viên được UBND xã xác nhận) và phải tự túc toàn bộ kinh phí khi tham gia lớp học.

\* Yêu cầu: Học viên tham gia lớp học phải có khả năng tiếp thu tốt nội dung học tập, có đủ sức khoẻ phục vụ lâu dài và có khả năng truyền dạy tốt.

*Tổng số học viên: dự kiến 60 người*

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** 10 ngày (từ ngày 06/6/2016 đến hết ngày 15/6/2016).

### **\* Khai mạc:**

- Thời gian: 07h00' ngày 06/6/2016.

- Thành phần: Lãnh đạo Sở; thành viên BTC lớp học; đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở liên quan; các học viên tham gia lớp học.

### **\* Tổng kết, bế mạc:**

- Thời gian: 15h00' ngày 15/6/2016.

- Thành phần: Lãnh đạo Sở, thành viên BTC lớp học, lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở liên quan; các học viên tham gia lớp học.

**2. Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố Việt Trì (*xã Trung Vương – TP. Việt Trì – tỉnh Phú Thọ*).

### **3. Kinh phí thực hiện:**

- Từ nguồn kinh phí thực hiện đề án bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp – Hát Xoan Phú Thọ năm 2016.

- Kinh phí do các địa phương cử người tham gia học hỗ trợ cho học viên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành lập Ban tổ chức lớp học (có quyết định riêng):**



Thành phần: Đại diện lãnh đạo Sở, đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở có liên quan; đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn trực thuộc Trung tâm VH TT tỉnh (do Trung tâm VH TT đề xuất).

## **2. Phân công nhiệm vụ:**

### **2.1. Trung tâm VH TT:**

- Xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê duyệt. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lớp học đảm bảo theo kế hoạch.

- Tham mưu với Lãnh đạo Sở ra quyết định thành lập BTC lớp học và phân công nhiệm vụ thành viên BTC.

- Thông báo triệu tập học viên. Xây dựng chương trình, tổ chức quản lý lớp học đảm bảo thời gian và chất lượng học tập theo kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung chương trình khai mạc; tổng kết, bế mạc lớp học. Báo cáo đánh giá kết quả lớp học tại buổi tổng kết.

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu; phóng viên báo, đài dự buổi khai mạc, bế mạc lớp học.

- Mời và đưa đón nghệ nhân truyền dạy tại lớp học

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ cho tổ chức lớp học.

- In phôi giấy chứng nhận cấp cho học viên sau kết thúc lớp học.

### **2.2. Văn phòng Sở:**

- Bố trí xe đưa đón nghệ nhân truyền dạy; Vận chuyển âm thanh, loa máy, nước, đạo cụ... phục vụ lớp học.

### **2.3. Bảo tàng Hùng Vương:**

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc của Trường ban tổ chức lớp học.

### **2.4. Phòng Kế hoạch – Tài chính:**

- Thẩm định dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Sở xem xét quyết định

- Quản lý, cấp phát, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **2.5. Phòng VH TT và Trung tâm VH TT & DL các huyện, thành, thị:**

- Báo cáo lãnh đạo UBND huyện, thành, thị chỉ đạo, đôn đốc, lập danh sách trích ngang các thành viên CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ của địa phương tham gia lớp học theo kế hoạch.

### **2.6. Các cơ quan, đơn vị có học viên tham gia lớp học:**

- Tạo điều kiện hỗ trợ về kinh phí (đi lại, tài liệu, ăn trưa) cho các thành viên CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ tham gia lớp học theo kế hoạch.

**2.7. UBND các xã, phường, thị trấn có CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ đã được Sở Văn hoá, thể thao và du lịch công nhận:**

- Tạo điều kiện hỗ trợ về kinh phí (đi lại, tài liệu, ăn trưa) cho các thành viên CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ tham gia lớp học theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch truyền dạy và thực hành hát Xoan cho các hạt nhân văn nghệ của các CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2016. Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức lớp học đạt kết quả tốt. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Phú Thọ (B/c);
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- UBND các huyện, thành, thị; (P/h)
- Phòng VHITT các huyện, thành, thị;
- TTVHTT&DL các huyện, thành, thị;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Các CLB hát Xoan & Dân ca Phú Thọ; (T/h)
- Các đơn vị thuộc Sở có liên quan;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTVHTT (N50b)

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Ngọc Ân**